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UREDNIKOVA BESEDA

Pozdravljeni v novem letu. Šele dobro se 
je začelo, pa smo z vsemi dogodki, 
reportažami in ostalimi članki z lahkoto 
napolnili prvo letošnjo številko.  Vse-
binsko je zelo raznolika ter bogata. 
Kot ste lahko zasledili že na naslovnici, si 
lahko v tokratni številki na dvanajsti 
strani preberete pogovor, ki smo ga 
opravili z novo družinsko zdravnico dr. 
Matejo Žagar, ki bo v Podpeči nadomestila 
izkušenega dr. Gabriela. 

Objavljenih je tudi nekaj fotografij 
vizualizacije železniške proge na 
Brezovici. 
Vrtci in šole že nestrpno čakajo nove 
otroke in prvošolčke, ki bodo septembra 
prvič zakorakali proti šolskim vratom in 
vrtcem. Zato si starši pozorno oglejte več 
podrobnosti in informacij o vpisih. 
Ob 40-letnici kulturnega društva na 
Rakitni je bil program kar pester in 
zabavno-tekmovalen, kot pravijo sami.  

Tradicionalen božično-novoletni koncert, 
ki ga organizira ženski pevski zbor 
Brezovica, zagotovo ni razočaral in je 
ponovno ogrel naša srca. Prepevali so 
tudi v cerkvi na Brezovici, Podpeški oktet 
pa je z nami delil svoje delovanje v 
preteklem letu. Naš občan in uspešen 
triatlonec Ul Denša nam je predstavil 
svojo športno zgodbo. Vse to in še več na 
naslednjih straneh ...

uredništvo, Jakob Rus

Za nami je prvi mesec novega leta. Verjetno 
po ničemer izrazito poseben. Običajen in 
bolj kot ne turoben januar. Morda izstopa le 
po tem, da smo vendarle okusili pravo zimo. 
Zanimivo je, da se sneženje kar praviloma 
pojavlja z nedelje na ponedeljek. Kot da 
ponedeljek ni že brez zastojev v prometu in 
kidanja snega dovolj siten.
No, verjamem, da je kar precej tudi tistih, ki 
ste ga – poleg žičničarjev – iskreno veseli. 
Ne nazadnje so pred vrati zimske počitnice 
in vse kaže, da bo letos možnosti za 
smučanje in zimske radosti več kot dovolj, 
smučarska sezona pa glede na debelino 
snežne odeje v hribih izredno dolga. Še na 
nekaj ne velja pozabiti. Z zalogami snega v 
hribih bomo poleti bolj brez skrbi, kar 
zadeva oskrbo s pitno vodo.
In prav odpravljanju takšnih težav je v naši 
občini namenjeno toliko vlaganj v 
infrastrukturo. Povsod, kjer jo gradimo, 
sočasno obnavljamo in nadgrajujemo tudi 
vodovodno omrežje. In s temi posegi bo 
težav z oskrbo na nekaterih območjih 
nepreklicno konec. Pretekla vlaganja nam 
zagotavljajo dolgoročno samooskrbnost s 
pitno vodo, rezultat pa je so tudi izredno 
nizke izgube vode v omrežju.
Vreme nam je bilo doslej, kar se tiče gradnje, 
zelo naklonjeno, tako da dela na Brezovici 
in v Žabnici potekajo znotraj začrtanih 
terminskih okvirov.
Uspešno napreduje tudi rekonstrukcija 

železniške proge, vendar pa bo ob dejstvu, 
da gre za izjemno velik projekt, vplive 
gradnje čutiti še kar nekaj časa. Počasi gre h 
koncu rekonstrukcija ceste skozi Jezero; le 
še končno avtobusno postajališče je  treba 
dokončati. Žal pa tega ne moremo reči za 
cesto skozi Črno vas. Tam bodo dela 
potekala predvidoma še kar dobršen del 
letošnjega leta. Nekako je objektivno 
pričakovati, da bo v celoti odprta pred 
začetkom novega šolskega leta.
Verjetno opažate, da počasi svojo podobo 
dobiva tudi nova trgovina in poslovni 
center na Brezovici. Gre za dolgo 
pričakovano pridobitev, saj sedanja 
trgovina že dolgo ne ustreza in zadošča več. 
Poleg bodo v poslovnem centru v pritličju 
različne trgovske in storitvene, v nadstropju 
pa poslovne in zdravstvene dejavnosti, 
med drugim tudi nove dodatne ambulante 
našega Zdravilišča Rakitna oziroma Centra 
za duševno zdravje otrok in mladostnikov. 
Nadejamo in veselimo pa se tudi nove 
ginekološke ambulante.
Na Tržaški cesti bo pred  poslovnim centrom 
urejeno novo semaforizirano križišče z 
ustreznimi zavijalnimi pasovi in dodana 
avtobusna postaja v smeri proti Ljubljani.
Nestrpno čakamo na izid razpisa za izbiro 
izvajalca novega avtocestnega priključka. 
Prve informacije so vzpodbudne in če le ne 
bo zapletov, bo gradnja skladno z načrti 
DARSA stekla spomladi.

Ob koncu vas znova naprošam, da ste strpni 
in obzirni do izvajalcev del na naših 
gradbiščih. Tako mi kot oni se zavedamo, da 
posegamo v vaš ustaljen vsakdanjik, da 
vam povzročamo probleme. Oboji si 
prizadevamo, da bi jih bilo čim manj, a žal 
čisto brez njih ne gre. Vsekakor pa veseli 
dejstvo, da bo dobršen del zagat v prvi 
polovici letošnjega leta za nami. 
Pred nami pa so počitnice. Uživajte v zimi in 
izkoristite jih po najboljših močeh. Če se le 
da, odmislite vsakdanje skrbi 
 

župan Metod Ropret

Spoštovane občanke in občani.
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Obvestilo o objavi javnih razpisov za sofinanciranje                  
društev v letu 2023

Občina Brezovica dne, 1. 2. 2023, objavlja pet javnih razpisov za sofinanciranje društev (in drugih organizacij):
• Javni razpis za sofinanciranje dejavnosti društev upokojencev v občini Brezovica v letu 2023;
• Javni razpis za sofinanciranje mladinskih in otroških programov v občini Brezovica v letu 2023;
• Javni razpis za sofinanciranje programov humanitarnih in invalidskih organizacij za leto 2023;
• Javni razpis za sofinanciranje letnega programa športa v občini Brezovica za leto 2023;
• Javni razpis za izbor kulturnih projektov na področjih ljubiteljskih kulturnih dejavnosti, ki jih bo v letu 2023 financirala 

Občina Brezovica iz proračuna, namenjenega za kulturo.
 
Rok za oddajo vlog vseh razpisov je 3. 3. 2023. 
Besedila razpisov in razpisne dokumentacije so na voljo na Občini Brezovica in na spletnem mestu http://www.brezovica.si  

Za več informacij lahko pokličete na tel. št. 041 750 489 (Urban Acman) ali 01/3601-774. Vsa društva, ki izpolnjujejo v razpisih 
navedene pogoje, so vabljena k prijavi na razpise.
 

Občina Brezovica

Komunala na Občini Brezovica
Dolgo časa se je upirala, a vseeno pokazala, da še obstaja. Seveda 
zima, ki je ustavila gradbišča po vsej občini. Dela kljub temu 
potekajo, a v bolj počasnem ritmu. Pri gradnji kanalizacije smo v 
predvidenem terminskem planu, tako da se bo investicija končala 
do sredi letošnjega poletja. Takoj ko bo mogoče, bomo pristopili k 
asfaltiranju ulic in cest, ki so že končane, kar se tiče kanalizacije. V 
mesecu februarju se bodo dela znova pričela na Tržaški cesti, kar 
bo zopet prineslo nekaj zagat v prometu, saj bo cesta prevozna 
samo izmenično enosmerno.  Istočasno se bo urejalo tudi križišče 
pri gradnji nove Mercatorjeve trgovine na Brezovici, kjer bo 
nastalo novo semaforizirano križišče z zavijalnimi pasovi in 
avtobusno postajo.
Projekt gradnje pločnika na Jezeru tudi počasi prihaja v zaključno 
fazo. Do aprila meseca bodo urejena še zadnja dela in asfaltiranje 
avtobusne postaje. Za letošnjo jesen je predviden začetek 
rekonstrukcije državne ceste skozi Podpeč z gradnjo manjkajočega 
pločnika.
Rekonstrukcija železniške proge prvega tira se bo zaključila konec 
februarja. Za samo dokončanje del so predvidene tudi popolne 
zapore državne ceste pri podvozu v Notranjih Goricah. Večja 
zapora sledi sredi februarja, ko bo zaprt železniški prehod v 
Notranjih Goricah zaradi polaganja novih železniških tirov. O 
točnem datumu vas bomo obvestili na spletnem mestu Občine 
Brezovica. Sledi dvomesečni premor pri rekonstrukciji, ta pa se bo 
nadaljevala v mesecu maju še za drugi tir. Mislim, da se učinek 
protihrupnih ograj že pozna.  
 

podžupan Marko Čuden

JKP Brezovica išče nove 
sodelavce
Zaradi pomlajevanja kadrovske strukture v svoje vrste vabimo: 

• vzdrževalce, samostojne vzdrževalce, delovodje. 
 
Naše področje dela so vzdrževanje in gradnja kanalizacije, 
vodovodov, cest. 

Nudimo: 
• redno dolgoročno zaposlitev, 
• urejeno delovno okolje, 
• prijetno delovno vzdušje, 
• stimulativno redno plačilo, 
• možnost napredovanja.

Volja do dela, samoiniciativnost, odgovornost in timska nara-
vnanost so pri nas obvezni, delovne izkušnje pa z dobro voljo 
lahko osvojite tudi pri nas. 
Svoje vloge pošljite na info@jkp-brezovica.si.
 

JKP Brezovica
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Novice in nove spremembe iz KS Brezovica 
Spoštovane krajanke in krajani Brezovice, 
v mesecu januarju smo izvedli večje število 
aktivnosti. Svet KS Brezovica se je sestal na 
2. redni seji in dopolnil seznam pobud in 
potreb, ki jih želimo nasloviti v bližnji in 
daljni prihodnosti, ter z njimi seznanili 
vodstvo občine. Na naslednji sestanek sveta 
konec januarja smo povabili g. župana in g. 
podžupana, da skupaj uskladimo zasta-
vljeno pot.
Lotili smo se pregleda računovodskega 
stanja KS Brezovica ter možnosti predlogov 
rebalansa proračuna 2023, ki je izredno 
pomemben, saj naj v letu 2023 predvidoma 
čakata dve večji investiciji. Prva investicija je 
zaključek priprave dokumentacije za 
pridobitev gradbenega dovoljenja za 
izgradnjo novega dela pokopališča na 
Brezovici, za katero je bila že podpisana 
pogodba.

Nestrpno pričakujemo uradne rezultate 
razpisa prijave na LAS Barje, na katerega se 
je KS Brezovica s partnerji Občino Brezovica, 

PGD Brezovica in Društvom za opazovanje 
in proučevanje ptic Slovenije (DOPPS) 
prijavila s projektom izgradnje Medge-
neracijskega parka Postaja. Vrednost 
celotnega projekta je z DDV ocenjena na 
120.148,28€, pri čemer je višina lastnih 
sredstev KS Brezovica visokih 70.410,11€. 
Če bo projekt odobren, pričakujemo 
realizacijo nekje v poznih spomladanskih 
mesecih oziroma zgodaj poleti. Prvotno 
projektno idejo je bilo potrebno pred 
prijavo nekoliko zmanjšati, načrtujemo, da 
bomo igrišče gradili fazno v prihodnjih 
letih. Če bo projekt odobren za 
sofinanciranje, bo podrobneje predstavljen 
v eni od naslednjih številk Barjanskega lista.

Opravili smo sestanek in ogled s podjetjem 
Hidrotehnik, in sicer zaradi mosta v potoku 
Radenščica, za katerega se je pozneje 
ugotovilo, da gre tudi za elektrovod, ter 
zaradi poplavljanja potoka Radna v naselju 
V Radno. Za oba primera bomo skušali v 
povezavi s podjetjem Hidrotehnik pripraviti 
rešitev sanacije. Hkrati smo dobili 
informacijo, da se za potok Radna 

dolgoročnejše pripravlja rešitev postavitve 
zadrževalnika, ki naj bi bila v idejni fazi 
umeščanja.
Izredno nas žalosti, da opažamo več 
primerov vandalizma in poškodovanja 
javnega prostora. PD Podpeč - Preserje se 
zahvaljujemo za ponovno postavitev 
poškodovane markacijske table na vrhu 
Debelega hriba, ki je bila podrta med 
kroženjem štirikolesnika in jo zdaj najdete 
na malenkost spremenjeni lokaciji. JPK 
Brezovica se zahvaljujemo, da se je 
urgentno odzvala in večer pred prvim 
letošnjim sneženjem pospravila razbit 
stekleni del avtobusne postaje na Podpeški 
ulici. Čaka naš še sanacija igral na balinišču 
v Radni. Zaradi poškodovanja opreme smo 
razpoložljiva sredstva primorani investirati 
v sanacijo namesto v razvoj in novo opremo.

Kulturno močvirje 2023

V okviru slovenskega kulturnega praznika Občina Brezovica organizira skupaj s 
kulturnimi društvi v občini prireditev Kulturno močvirje 2023. Kulturno 
močvirje je tradicionalna kulturna prireditev, na kateri se zberejo vsa kulturna 
društva in tudi drugi kulturni izvajalci v občini. Vsaka skupina se namreč 
predstavi s svojo točko. 

Letošnje Kulturno močvirje bo v sredo, 15. februarja 2023, ob 18.00 uri, v Brezovi 

dvorani na OŠ Brezovica. Povezovanje in organizacijo letošnje prireditve 
pripravlja Kulturno društvo Breza.

Vljudno vabljeni!

Spremenili smo tudi organizacijo dela na 
KS. Pri računovodskih zadevah nam bo v 
prihodnje pomoč na predlog občine 
nudila ga. Nina Cvetko. Spremenili smo 
uradne ure, in sicer na torkov termin med 
19.00–20.00 po predhodnem dogovoru. 
Kontakte najdete na spletne mestu občine, 
na njih smo dosegljivi večino dneva. Prav 
tako pa smo spremenili tudi e-naslov KS 
Brezovica, in sicer je nov naslov 
brezovicaks@gmail.com in je objavljen 
tudi na spletnem mestu.
 

KS Brezovica, Matej Plevnik
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Na železniški postaji Brezovica načrtujejo naslednja dela:
• rekonstrukcija tirnih naprav na postaji s 

štirimi tiri z ureditvijo zgornjega in 
spodnjega ustroja tirov ter vozne 
mreže, elektroinštalacij in signalno 
varnostnih naprav;

• dva nova perona v dolžini 150 m z 
nadstrešnicama l = cca. 50 m;

• nov podhod z izhodom na Barje ter 
dvigali, kar omogoča neoviran dostop 
funkcionalno oviranim osebam; 

•  gradnja novega parkirišča zahodno od 
železniškega poslopja;

•  nova razsvetljava železniške postaje in 
vseh novih površin za potnike.

Celotna postaja se postavi v premo in se 
podaljša proti Ljubljani. Podvoz lokalne ceste 
se rekonstruira tako, da po njem potekajo 4 
železniški tiri. V smeri Preserja se postaja 
skrajša za cca 400 m. Poleg obnove zgornjega 
ustroja se obnovi tudi spodnji ustroj z 
najmanj 50 cm novega tampona, položenega 
na ločilni in armirni geosintetik. Primerno se 
uredi tudi odvodnjavanje, tako peronov kot 
tirov, z drenažami in ponikovalnicami, v 
katere bodo te drenaže speljane.

Nov izvennivojski dostop do peronov se 
zgradi na območju med postajnim 
poslopjem ter med staro nakladalno 
klančino, katero se odstrani in se na njenem 
mestu uredi parkirne površine. Zgradila se 
bosta dva nova perona, oba dolžine 150 m, 
in sicer od podhoda v smeri proti Ljubljani. 
Perona bosta imela nadstreška na območju 
dvigala in stopnišča. Na mestu stopnišča 
podhoda je peronski nadstrešek zastekljen 
zaradi dodatne zaščite pred vremenskimi 
vplivi.
S predvidenim posegom se uredi vse 
obstoječe utrjene površine v okolici 
postajnega poslopja do novo predvidenega 
perona in podhoda ter novo javno parkirišče 
ob obstoječem postajnem poslopju. 
Predvideno je ca 90 PM in 5 PM za 

funkcionalno ovirane osebe. Parkirišče je 
razdeljeno na del, predviden za parkiranje 
osebnih vozil, in del za kolesarnico, ob 
dostopu na železniško postajo je predviden 
tudi prostor za ekološki otok. Posamezni 
deli zunanje ureditve so med seboj ločeni z 
zelenicami in zasaditvijo dreves, skladno z 
zahtevami prostorskega akta. Po celotnem 
obodu zemljišča, ki je predvideno za 
izvedbo javnega parkirišča, je predvidena 
zasaditev drevoreda, ki poleg sence 
omogoča vizualno omejitev proti 
površinam, namenjenim stanovanjski 
zazidavi.

Na območju postaje je predvidena tudi 
aktivna protihrupna zaščita v dolžini 876 m 
z namestitvijo protihrupnih ograj, in sicer 
po celotni severni strani postaje. Ograja 
vzhodno od postaje je na začetnem delu 
višine 3,0 m, ograja zahodno od postaje je v 
začetnem delu tudi višine 3,0 m, v 
nadaljevanju proti Vnanjim Goricam pa 
višine 2,5 m.

 Občina Brezovica in 
slovenske železnice

V januarju so se na drugi redni seji sestali 
novoizvoljeni člani KS Podpeč - Preserje, ki se 
ob tej priložnosti zahvaljujejo vsem volivkam 
in volivcem za izkazano zaupanje. Že na prvi 
seji v preteklem letu  so člani KS Podpeč-
Preserje izbrali novo vodstvo: predsednika 
Mitjo Bervarja, podpredsednico Matejo 

Šuštaršič ter potrdili mandate naslednjim 
članom: Katarina Golob, Maša Trček, Janez 

Šuštaršič, Borut Pirnat, Peter Gruden, Franc 

Peršin, Patricija Kozin, Matic Svete, Jernej 

Švigelj, Matej Repar in Alojzij Plahanc. Za 

tajniška opravila je bila potrjena Nuša Ornik.  
Najprej smo se lotili spoznavanja obstoječe 
situacije v krajevni skupnosti, saj želimo s 
kontinuiranim delom nadaljevati in nadgraditi 
dosedanje stanje. Vsi skupaj se zavedamo 
zahtevnosti in obsega dela, ki je pred nami, 
vendar verjamemo, da s skupno sinergijo, 
dobrim sodelovanjem in novimi idejami lahko 
dosežemo željene rezultate.  
Ob tej priložnosti pa bi se radi še posebej 
zahvalili dolgoletnemu predsedniku KS 
Podpeč-Preserje Janezu Šuštaršiču in mag. 

Ivanki Stražišar, ki sta s svojimi dolgoletnimi 
prizadevanji in izkušnjami pripomogla k 
dobrobiti naših krajank in krajanov. 
Na koncu bi vas želeli še seznaniti, da bodo 
uradne ure krajevne skupnosti ostale ob 
torkih med 19. in 20. uro na starem naslovu 
Jezero 21. Prav tako pa nas lahko pokličete v 
času uradnih ur na telefon 01/360 11 30 
oziroma nam lahko pišete na novi e-naslov 
kspodpecpreserje@gmail.com.  

Vodstvo KS Podpeč - Preserje

Dve uspešni redni seji za novo ekipo KS Podpeč Preserje
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Poziv občanom:                                                                                                                                       
sterilizacija in kastracija lastniških mačk

Občina Brezovica bo v sodelovanju z izbranim lokalnim izvajalcem veterinarskih storitev od 1. 2. do 31. 3. 2023 oz. do porabe 

sredstev sofinancirala preventivno sterilizacijo/kastracijo lastniških mačk. Do sofinanciranja preventivnega posega s čipiranjem 
so upravičeni lastniki mačk, ki imajo prijavljeno stalno bivališče v občini Brezovica (kar dokažejo z osebnim dokumentom) in tudi 
dejansko živijo na območju občine Brezovica. 
Lastnik bo tako v ambulanti ob posegu plačal 35 € za sterilizacijo mačke in 26 € za kastracijo mačka. Ob posegih priporočamo 
čipiranje mačk. Lastnik bo tako za čipiranje z registracijo ob posegih  v ambulanti plačal  8 €.
Posameznemu gospodinjstvu se sofinancira storitev do največ 
treh (3) živali.
Ob posegu je potrebno imeti s seboj veljavni osebni dokument in 
izpolniti predpisan obrazec. 
Pred posegom se OBVEZNO naročite v Veterini Barje (Poslovni 
center Špica pri Eurospinu) na telefon 05 9048 720 ali 064 156 

093. Več morebitnih informacij dobite v Veterini Barje, na 
spletnem mestu Občine Brezovica ali na telefonski številki 041 
750-501 (Branka)

Občina Brezovica
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Vpis v 1. razred za šolsko leto 2023/24 na OŠ Preserje 

Vpis v 1. razred OŠ Brezovica in podružnične šole Notranje 
Gorice za šolsko leto 2023/24

Vpis v vrtec za novo šolsko leto 

Spoštovani starši, obveščamo vas, da bo 
vpis v 1. razred za šolsko leto 2023/24 na OŠ 
Preserje, PŠ Jezero in PŠ Rakitna potekal od 

31. 1. do 2. 2. 2023 po naslednjem urniku:
• torek, 31. 1. 2023 od 8.00–12.00 in 

13.00–17.00 

• sreda, 1. 2. 2023 od 13.00 –17.00 

• četrtek, 2. 2. 2023 od 13.00–15.00

 
Vpis bo potekal na vseh enotah šole po 
predhodno določenem razporedu. Če na 

izbrani datum ne morete priti na vpis z 
otrokom, nas obvestite po telefonu 01/ 360 
12 67 ali 01/360 12 60. Dogovorili se bomo 
za nov termin. 
Starši vpisujete v šolsko leto 2023/24 v prvi 
razred  otroke, ki so rojeni med 1. 1. 2017 in 
31. 12. 2017. K vpisu vas vabimo skupaj z 
otrokom, saj je to zanje pomemben dan. 
Otroka vpišete v šolo, ki je v vašem šolskem 
okolišu. Če ga želite prepisati na drugo šolo, 
najprej uredite vpis na naši šoli in nas 

obvestite o nameri za 
prepis. Na izbrano šolo 
pošljete vlogo za prepis. 
Vsi, ki bi želeli odložiti šolanje za eno leto, 
otroka vpišete in nam ob vpisu posredujete 
vlogo za odlog šolanja. 
Vabilo s točno uro vpisa za vašega otroka 
boste starši otrok s stalnim prebivališčem v 
šolskem okolišu naše šole prejeli po pošti.

Šolska svetovalna služba

Spoštovani starši, vabimo Vas, da vpišete 
svojega otroka v prvi razred osnovne šole. K 
vpisu pridite skupaj z otrokom, saj je to zanj 
pomemben dogodek.
Vpis je obvezen za vse otroke, ki bodo v 
koledarskem letu, v katerem bodo začeli 
obiskovati šolo, dopolnili starost 6 let in so 
bili rojeni v letu 2017. Otroka je potrebno 
vpisati tudi, če razmišljate o odlogu šolanja.
Otroke vpisujte v osnovno šolo v okolišu v 

katerem stanujete (stalno ali začasno 
bivališče). Če želite otroka prepisati na 
drugo šolo, ga morate najprej vpisati v šolo, 
kamor po šolskem okolišu sodi.   Na drugo 
šolo pa posredujete vlogo za prepis.
V primeru odloga šolanja otroka vpišete in 
oddate prošnjo za odlog.
Otroci, ki so imeli v lanskem letu 

odloženo šolanje, so že vpisani in jih ni 

treba znova vpisovati.

Vabilo za vpis v 1. razred 
osnovne šole boste prejeli po pošti.
Vpisi v matično in podružnično šolo 

bodo potekali na matični šoli po 

predhodnem naročilu:

• torek, 31. 1. 2023,  od 14.00 do 18.00     

• sreda,  1. 2. 2023, od 14.00 do 18.00     

• četrtek, 2. 2. 2023, od 14.00 do 18.00

Meta Trček, ravnateljica

Vsem staršem, ki želite v šolskem letu 
2023/2024 svojega otroka vključiti v enote 
VRTCEV BREZOVICA (Brezovica, vrtec pri OŠ 
Brezovica, Vnanje Gorice, Notranje Gorice (2 
enoti), Podpeč, Preserje ali Rakitna), vabimo, 
da Vlogo za sprejem otrok v vrtec čim prej 
oddate, vendar najpozneje do 15. 3. 2023 
(4. člen Pravilnika o sprejemu otrok v Vrtce 
Brezovica.).
Novo vlogo za vpis otroka v vrtec morate 
oddati tudi tisti starši otrok, ki so bili v 

preteklem letu zavrnjeni ali ste prosto 

mesto v vrtcu zavrnili sami.
Vlogo za sprejem otrok v vrtec se dobi v 
vseh omenjenih enotah in na spletnem 
mestu vrtca (www.vrtci-brezovica.si), odda 
pa se jo na upravi vrtca ali pošlje po pošti na 
naslov Vrtci Brezovica, Nova pot 9, Vnanje 
Gorice, 1351 Brezovica. Vlogi naj bodo 
priložena vsa potrebna dokazila.

Glede na trenutne informacije odlogov 
šolanja in premikov otrok znotraj enot je 
predvideno 133 prostih mest za vse 
starostne skupine skupaj. 
V mesecu aprilu 2023 bo Komisija za 
sprejem otrok na podlagi prispelih vlog in 
Pravilnika o sprejemu otrok v Vrtce 
Brezovica začela delo. Starši boste o 
sprejemu otrok pisno obveščeni, pre-
dvidoma v mesecu maju 2023.
Pravilnik o sprejemu otrok ter vse ostale 
informacije o vpisu otroka v Vrtce Brezovica 
je dostopen na spletnem mestu vrtca 
(zavihek Vpis v vrtec). Podrobnejše 
informacije o vpisu otroka v vrtec lahko 
dobite vsak dan od 12. 30 do 15. 00 v enoti 
Vnanje Gorice, Nova pot 9 (tel.: 3651-233). 
Z lepimi pozdravi.

Liljana Bošnjak, ravnateljica vrtca 

Obvestilo
Izšel je razpis za Najbarjansko 

zgodbo.

Sodelujejo lahko učenci zadnje triade 
osnovnih šol Vrhnika, Log - 

Dragomer, Horjul, Dobrova - Polhov 
Gradec, Borovnica in Brezovica.
Dolgoročni namen projekta je 
ohranjanje nesnovne kulturne 

dediščine Barja.

Razpis poteka od 1. 2. 2023 do 

vključno 14. 4. 2023.

Več podrobnosti si lahko preberete 
na oglasnih deskah omenjenih 

osnovnih šol
in/ali pri mentorjih.

Projektna skupina, ekipa Mah teatra
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Učenci 4. in 5. razreda Osnovne šole Brezovica 
pri Ljubljani smo v letošnjem šolskem letu 
sodelovali v mednarodnem projektu 
»Holiday Card Exchange 2022«, katerega 
namen je izmenjava voščilnic z vrstniki po 
svetu. Razporejeni smo bili v skupino nekaj 
več kot 20 šol, vseh ameriških. V decembru 
smo na 20 šol iz Združenih držav Amerike 
poslali naše voščilnice, ki smo jih izdelali pri 
pouku angleščine. Nekatere smo poslali po 
navadni, nekatere pa po elektronski pošti. 
Voščilnice še prihajajo, saj potujejo do nas 
tudi več kot mesec dni. Tema voščilnic je bila 
»snowglobes« oziroma snežne krogle. Naše 
voščilnice so bile v obliki snežne krogle, vanjo 
pa je vsak učenec napisal nekaj o sebi ter 

dodal voščilo. Vse v angleščini, seveda. Iz ZDA 
smo do sedaj dobili 15 voščilnic iz desetih 
različnih ameriških zveznih držav. Med 
prebiranjem voščilnic smo se mimogrede 
naučili še nekaj o zemljepisu in o ZDA, saj 
smo si na zemljevidu ogledali, kje te države 
ležijo. Poleg tega smo o naših sovrstnikih iz 
ZDA izvedeli veliko zanimivega: v eni od 
učilnic na osnovni šoli iz Carmela v Indiani 
imajo kar 50 želv. Iz sončne Kalifornije smo z 
ene od sodelujočih osnovnih šol poleg lepih 
pozdravov dobili še nekaj peska s plaže. V 
sodelujočem razredu osnovne šole Coastal 
Ridge iz Yorka, Maryland, se vsi učenci učijo 
kitajsko, več kot polovici od 29 učencev pa je 
prvi jezik španščina. Pisali so nam tudi iz 
katoliške šole v Wisconsinu, kjer gredo ob 
četrtkih vsi učenci k maši. Učenci 4. razreda 
osnovne šole v Justinu, v Teksasu, imajo v 
razredu dve ribici po imenu Bubbles in Texas, 
poleg tega pa na šolskem vrtu še dve kokoši, 
Salt in Pepper. Pisali so nam še iz 6. razreda 
osnovne šole Portola Hills, ki se nahaja v 
naravnem parku kanjona Trabuco v Kaliforniji 
in je pol ure vožnje oddaljena od Disneylanda 

in Pacifiškega oceana ter je eno uro vožnje 
stran od Mehike in Hollywooda. In še in še 
zanimivih dejstev smo izvedeli. Na primer 
tudi to, da v 5. razredu šole Kilmer Elementary 
iz Buffalo Grovea v Illinoisu učenci govorijo 
kar 17 različnih jezikov. Eden od njih je – če 
verjamete ali ne – slovenščina! Njihov učenec 
pozna Brezovico. Napisali so, da so si 
aplikacije Google Earth ogledali našo šolo. 
Kako je majhen svet … V projektu so 
sodelovali tudi učenci 4. d razreda z učiteljico 
Barbaro. Upamo, da se bomo projektu lahko 
pridružili tudi prihodnje leto, saj je zelo 
poučen in zabaven.

Gozdni vrtec
Z letošnjim šolskim letom smo se vrtci 
Brezovica pridružili mreži gozdnih vrtcev 
Slovenija. Svoje dosedanje znanje smo 
strokovni delavci nadgradili z izkustvenim 
izobraževanjem, ki ga je za nas pripravila 
Natalija Györek na domačem terenu – na 
Gulču. Čez leto sledimo cilju spoznavanja 
in raziskovanja gozda – naravnega okolja 
kot okolja, v katerem otrok sproščeno in 
varno raziskuje, se igra in prepoznava 
lastne občutke ter potrebe. Trudimo se, da 
vsaj enkrat tedensko obiskujemo gozd in v 
njem izvajamo načrtovane dejavnosti: 
pohode, ustvarjanje in razvrščanje z 
naravnimi materiali, gasilski poligon, 
izdelovanje novoletnega drevesa, 
nabiranje materiala za ustvarjanje, 
praznovanje rojstnih dni, spoznavanje 
rastlinskih in živalskih vrst, opazovanje 
drevesa v vseh letnih časih, igre na snegu (v 
gozdu) in premagovanje naravnih ovir in 

Učenci sodelovali v projektu Holiday Card Exchange

preprek. Otrokom, ki 
do gozda še ne 
zmorejo, pa gozd 
prinesemo na teraso 
ali v igralnico. Velik 
pomen pripisujemo 
tudi prosti igri v 
gozdu, z upošte-
vanjem otrokovih 
zmožnosti in indi-
vidualnih lastnosti. 
Strokovni delavci opa-
žamo, da je prosta igra 
manj konfliktna in bolj 
ustvarjalna ter da pri 
igri dlje vztrajajo.  Otroci ob tem spoznavajo 
gozdni bonton in se zavedajo ter drug 
drugega opozarjajo, da smo v gozdu gostje 
in da se spoštljivo obnašamo do naravnega 
okolja, ki nam omogoča vse naštete 
dejavnosti. 
Novo koledarsko leto smo začeli z izzivom 3 
ure na dan/7 dni v tednu/3 mesece, s 

katerim se zavezujemo, da bomo naslednje 
tri mesece čim več časa preživeli zunaj ob 
reševanju gozdnih iger. Hkrati pa želimo 
opogumiti vse starše, da bi tudi sami 
prepoznali prednosti in koristi bivanja v 
gozdu. 
 

Strokovne delavke vrtca Vnanje Gorice

Učenci 4.a, 4.c, 5.a in 5. c in učiteljica Irena Sbil
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Kaj veš ob 40-letnici kulturnega društva Rakitna
Da je kultura že zelo dolgo zasidrana v 
Rakitni, ne dokazuje samo 40. obletnica 
ponovne ustanovitve Kulturnega društva 
Rakitna, ki smo jo praznovali v preteklem 
letu, temveč močna tradicija, ki je leta 1982 
ustanovitelje (podpisniki za ustanovitev so 
bili Anton Bečaj, Marija Knap, Andrej 
Suhadolnik, Janez Klemenc, Slavica 
Klemenc, dr. Matija Kovačič, Peter Kovačič, 
Jelka Kovačič Beltram, Marta Knap, Janez 
Kovačič, overovatelja zapisnika in 
verifikacijska komisija Franc Grmek in Anton 
Kovačič) spodbudila k združitvi ustvarjalcev 
na rakiški planoti v formalno združenje. V 
teh preteklih desetletjih smo imeli krajani 
tako pestro kulturno dogajanje, kot ga ima 
malokateri kraj v naši okolici. Poleg 

delovanja pevskih zborov (mešanega, 
ženskega) in pevskih zasedb (moških in 
družinske), ki so bili in so gibalna sila 
kulturnega življenja, smo imeli lutkovne, 
dramske, plesne skupine, pravljične urice, 
ustvarjalne delavnice in prireditve vseh vrst 
in ob vseh pomembnih praznikih, z 
razstavami domačih umetnikov in tudi od 
drugod. Gostili smo veliko društev s 
predstavami in drugimi nastopi. Ustanovitev 

društva je omogočila prve začetke 
delovanja Knjižnice Rakitna, ki je danes zelo 
pomemben del krajevne identitete. Krajevni 
časopis Naš kraj je bil za Rakitno pomembna 
dokumentacija dogajanja. Omeniti je 
potrebno aktivno in dobro sodelovanje z 
vsemi krajevnimi društvi, vrtcem in 
podružnično šolo. Žal nam prostor ne 
dopušča, da bi lahko naštela in omenila vse 
posameznike in dogodke, ki so se dogajali 
na kulturnem področju v Rakitni.
Smo pa skušali nekaj tega duha ujeti na 
prireditvi »Kaj veš«, ki smo jo imeli 17. 
decembra in ki je najbolj priljubljena in 
najbolj obiskana prireditev. Rdeča nit je bila 
40-letnica, tekmovalci so bili delujoči 
posamezniki v društvu. »Kaj veš« je 
zabavno-tekmovalno obarvana; to pot sta 
bila pomembna poznavanje delovanja 
društva in ohranjanje spomina na pretekle 
dosežke in ustvarjanja. Mislim, da ne bo 
pretirano, če rečem, da nam je uspelo dobro 
izbrati nastopajoče, s katerimi smo več kot 
dve uri zabavali obiskovalce, ki so ob tem 
podoživljali svoje spomine na prireditve in 

svoje delo na tem področju. Vzdušje je bilo 
izjemno, domače, poleg zabave tudi 
nostalgično.
Zahvalili smo se zaslužnim članom s 
priznanji JSKD-ja in tudi vsem, ki so v 
preteklih letih na kakršen koli način 
prostovoljno in nesebično prispevali h 
kulturnemu življenju v našem kraju. Kot 
vedno smo se na koncu tudi družili. Za 
nagrade pri izžrebanih vstopnic so zelo 
bogato poskrbeli naši dobrotniki.
Naše vodilo je še vedno nespremenjeno: 
delamo za kraj s krajani, ki želijo potešiti 
svoj ustvarjalni duh. Naj se še enkrat 
zahvalim vsem, ki brez plačila, z neverjetnim 
entuziazmom, na etični pogon in z 
brezkončno dobro voljo delujejo v društvu 
in za njega že vrsto let. To nas povezuje in 
krepi.

Čaka nas še eno praznovanje ob 
celovečernem koncertu Mešanega 
pevskega zbora Rakitna, ki ga vodi Jelka 
Kovačič Beltram in bo v soboto, 11. 
februarja, ob 18.00 v dvorani Podružnične 
šole Rakitna. Vljudno vabljeni.

Alenka Kovačič

Srečanje pevskih zborov in pritrkovalcev župnije Brezovica

Jakob Rus
Foto: Matic Dolenc

V župniji Brezovica trenutno aktivno 
delujejo štirje pevski zbori. Ponovno so 
združili moči skupaj s pritrkovalci ter 
inštrumentalisti. Pripravili so kratek koncert 
po sveti maši.
Z uvodnima pesmima je začel otroški pevski 
zbor pod vodstvom zborovodkinje Teje 
Jerina. Drugi se je na odru predstavil 
Mladinski pevski zbor Anima, ki ga od 
samega nastanka vodi zborovodkinja 
Viktorija Celarc. 

Sledil je mladinski pevski zbor župnije 
Brezovica, ki mu je dirigiral Gregor Žitko. 
Svoje talente so nam predstavili tudi 
pritrkovalci, ki so odigrali in občinstvu 
predstavili nekaj melodij in pesmi.
Piko na i pa je dodal mešani pevski zbor 
župnije Brezovica pod vodstvom Toneta 
Rozmana. 
Za lep zaključek koncerta so vsi pevci 
zborov zbudili glasilke in skupaj z ostalimi 
poslušalci zapeli že »pozelenelo« Sveto noč.
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Sproščanje covid ukrepov je v družabno 
življenje prineslo več živahnosti, kar se je 
poznalo tudi v delovanju Podpeškega 
okteta. Minulo leto smo tako imeli trinajst 
nastopov pretežno v domači občini, z 
izjemo enega gostovanja. V petek, 4.3. 
2022, smo izvedli občni zbor KUD Podpeč, 

naslednji teden začeli redne vaje in konec 
marca imeli prvi nastop v Notranjih Goricah. 
Sledilo je sodelovanje na prireditvi društva 
upokojencev KS Podpeč - Preserje, maja pa 
petje na reviji pevskih zborov JSKD 
Ljubljana - okolica v Podpeči. Ob Dnevu 
državnosti smo pripravili koncert 
domovinskih pesmi pri Sv. Ani, dan prej je 
Jan izvedel solistični nastop na Jezeru pod 
lipo, ob proslavi PGD Jezero v juliju sta 
sledila dva nastopa na osebnih slavjih – 
najprej v Goričici in nato še v Rakitni. 
Avgusta smo na posebno željo svojcev 
zapeli kompletno pogrebno slovesnost v 
Preserju, izvedli koncert v DSO Notranje 
Gorice in 1. 11. nastopili na komemoraciji 
na pokopališču v Preserju. Za martinovo 

smo zapeli na prireditvi v Borovnici, na prvo 
adventno soboto pa ob blagoslovu venca v 
Podpeči. Sledil je še tradicionalen božični 
koncert v preserski cerkvi, s katerim se je 
naša pevska sezona tudi končala. Vsem 
želimo uspešno in predvsem zdravo novo 
leto 2023.     

Podpeški oktet,  Jože Rogelj

Podpeški oktet uspešno zaključil pevsko sezono 2022

SPREMENJEN ČAS ODPRTOSTI 

KNJIŽNICE RAKITNA:

•  torek od 17.00 do 18.30

•  nedelja od 10.30 do 12.00

Božično-novoletni koncert z Ženskim pevskim zborom Brezovica
Na praznični ponedeljek, 26. decembra 
2022, so pevke Ženskega pevskega zbora 
Brezovica priredile že tradicionalni božično-
novoletni koncert z gosti. Koncert se je 
odvijal v Brezovi dvorani Osnovne šole 
Brezovica, na njem pa ni manjkalo 
zanimivih gostov, ki so popestrili dogajanje.
Ob slavnostnem prihodu na oder je zbor 
pred nabito polno dvorano zapel kar pet 
pesmi: »Dan za praznovanje«, »Poj, poj z 
menoj«, »Orion«, »Poletna noč« in »Zemlja 
pleše«. Sledil je nagovor povezovalca Jošta 
Roglja, ki je napovedal slavnostni nagovor 
župana občine Brezovica Metoda Ropreta. 
»Enotnost imamo v imenu praznika. Ko je 
potrebno, dokazujemo, da jo premoremo. 
Dobili smo svojo državo in kmalu za tem 
tudi svojo občino. Ne glede na svoj osebni 
nazor ali prepričanje smo vedno zmogli 
dovolj razuma, da smo se uspeli za svoje 
cilje popolnoma poenotiti,« je uspešnost 
medsebojnega sodelovanja v govoru 
poudaril župan. 
Zbrane je z naslednjimi besedami 
nagovorila tudi nova predsednica Kulturno 
umetniškega društva Brezovica Branka 
Remškar: »Glasba je najbolj univerzalen 
jezik na svetu. Z glasbo lahko spreminjamo 
svet, ker glasba spreminja ljudi. V pevskem 

zboru smo zbrani številni različni glasovi, 
vendar je vsak glas pomemben. Vsak je 
košček v nečem večjem, v harmoniji. 
Takega sodelovanja vam želim vsem v 
novem letu.«
Zbor je na klavirju ves čas spremljala 
pianistka Nadja Rus, vodila pa ga je 
zborovodkinja Sonja Sojer. S svojo melodijo 
so zbrane odpeljale na potovanje članice 
godalnega tria Dolce. Zaigrale so pesmi 
»Can't help falling in love« ter »Mamma 
Mia«, kasneje pa še »Ružo crvena« in pesem 
z naslovom »Zadnja večerja«. Ženski pevski 
zbor je odpel še kopico pesmi, kar nekaj od 
teh je bilo božično obarvanih, na primer 

pesem »Božično drevo« in »Rudolf«. Za 
konec so, v stilu praznikov, večer zaključile 
z voščilom in pesmijo »Silvestrski poljub«.

Eva Povirk
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Čas je za obnovo 
degradiranih mokrišč
Razumevanje pomena mokrišč vpliva na 
njihov obstoj! Mokrišča so območja, kjer 
zastaja voda. Leta in leta so jih imeliza 
nekoristen svet in marsikje je tako prišlo do 
izsušitve. V tristo je bilo letih uničenih skoraj 
90 % mokrišč po svetu. So take aktivnosti 
vedno upravičene? 
Raziskovalci opozarjajo, da so mokrišča 

ključna za naše preživetje: blažijo poplave 
in podnebne spremembe, predstavljajo vir 
pitne vode in hrane ter delujejo kot naravna 
čistilna naprava. Izredna je tudi pestrost 
vrst. Kar 40% vseh vrst na svetu živi ali se 
razmnožuje v mokriščih. Ljubljansko barje 
je pomembno tudi zaradi ohranjanja najdb 
koliščarskih naselbin svetovnega pomena.
Zato so bila številna mokrišča zavarovana 

kot naravni parki, nekatera pa celo pre-

poznana kot mokrišča mednarodnega 

pomena. 2. februarja 1971 je prišlo do 
podpisa Ramsarske konvencije, med-
vladnega sporazuma, ki zagotavlja 
mednarodno sodelovanje pri ohranjanju 
mokrišč, njihovih funkcij in  biotske 
raznovrstnosti. Ta konvencija je bila 
podpisana v želji, da bi zavrli poseganje v 
mokrišča in njihovo izginjanje. V spomin 
podpisa Ramsarske konvencije 2. februarja 
praznujemo svetovni dan mokrišč, katerega 
tema je letos »Čas je za obnovo degradiranih 
mokrišč«.
Ljubljansko barje zaradi dolge 

zgodovine izsuševalnih del vse bolj 

izgublja kara-kteristike mokrišča. Na 
Barju danes skoraj ni več živega barja. Od 
velikega močvirja je ostala gosta mreža 
izsuševalnih kanalov. Manjša se tudi obseg 
mokrotnih travnikov. V želji, da bi ohranili 
največje območje mokrotnih travišč s 
sistemom mejic in gozdnih, grmiščnih ter 
vodnih površin v Sloveniji, je bilo območje 
Ljubljanskega barja leta 2008 zavarovano 
kot Krajinski park Ljubljansko barje. 
Na zemljiščih v upravljanju Krajinskega 

parka Ljubljansko barje izvajamo 

številne ukrepe, namenjene obnovi 

mokriščnega značaja Barja. 
V zadnjih letih je Javni zavod Krajinski park 
Ljubljansko barje pridobil v upravljanje več 

kot 200 ha   površin, na katerih izvaja 
prilagojeno kmetijsko prakso. Z 
opuščanjem gnojenja in prilagojeno 
košnjo  intenzivne travnike spreminjamo v 
ekstenzivne. Opuščamo obnovo izsu-
ševalnih jarkov, ali pa na njih nameščamo 
pregrade za počasnejše odtekanje vode. 
Ustvarjamo tudi  nove vodne habitate, kjer 
svoj dom najde pestra paleta živalskih in 
rastlinskih vrst.
Ključni pogoj za ohranjanje mokriščnega 

značaja Barja je dovolj visok nivo 

podzemne vode, ki ga v zadnjih letih 

budno spremljamo. 

Na podlagi rezultatov meritev vodostaja 
načrtujemo oziroma prilagajamo ukrepe 
tako za obnovo habitatov kot tudi za 
ohranjanje arheološke dediščine. Kljub 
mokrotnemu značaju Ljubljanskega barja v 
poletnih mesecih opažamo pomanjkanje 
vode. Pomanjkanje vode pa predstavlja 
težavo tudi za kmetijstvo. 
V interesu vseh je tako najti pravo mero 
med izkoriščanjem in ohranjanjem Lju-
bljanskega barja.

Maša Bratina, Javni zavod Krajinski park 
Ljubljansko barje
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Pogovor z novo družinsko zdravnico v Podpeči dr. Matejo Žagar
V splošni ambulanti Podpeč se obetajo 
spremembe. Dr. Igor Gabriel odhaja v 
zaslužen pokoj, s februarjem ga bo 
nadomestila dr. Mateja Žagar. Ker prihaja iz 
občine Brezovica, je še toliko bolj vesela 
priložnosti za opravljanje svojega dela v 
neposredni bližini. Kot pravi sama, je najbolj 
pomembno dobro razumevanje v timu in 
prijetno delovno okolje, kar jo je v Podpeči 
tudi pričakalo.
 
Kako bi se opisali v treh besedah?

Sem mama, žena in zdravnica.
Zakaj ste si izbrali poklic zdravnika?

V času obiskovanja osnovne šole sem 
vedela, da bom zagotovo izbrala 
naravoslovno smer nadaljnjega izo-
braževanja, saj so mi bili ti predmeti zelo 
blizu. Vpis in študij medicine pa je dozorel 
v času gimnazijskih let. Zakaj ravno 
medicina? S poklicem si izberemo, kaj 
bomo celo življenje delali in poklic 
zdravnika ima za mene posebno lepoto 
dela – to je skrb za sočloveka. 
Kje ste delali do sedaj?

Po zaključku medicinske fakultete v 
Ljubljani sem opravila pripravništvo v UKC 
Ljubljana, nato sem približno pol leta 
delala v Splošni bolnišnici Sežana in za tem 
nekaj mesecev v ZD Cerknica. Potem sem 
pričela s specializacijo iz družinske 
medicine v Vnanjih Goricah pod men-
torstvom prof. dr. Danice Rotar Pavlič, 
katero sem lani tudi zaključila.
Kaj je pri vašem delu najbolj 

pomembno?

Zagotovo je najpomembnejša kvalitetna 
obravnava pacienta, k temu pa seveda 
pripomore marsikaj. Tako strokovnost, 
odnos in empatija, kot tudi čas obravnave 
pacienta, ki ga imamo žal velikokrat 
premalo zaradi narave našega dela. Želim 
si, da je pacient kvalitetno obravnavan in 
da smo tudi mi zadovoljni, ko zapusti našo 
ambulanto.
Kakšne lastnosti ima dober zdravnik?

Dober zdravnik je zdravnik, ki je dober 
poslušalec, ima empatijo, je odločen, 
strokoven, natančen in profesionalen.
Kako začnete svoj dan?

Priznam, da nimam utečene jutranje 
rutine, trenutno mi tempo narekujejo 
otroci, predvsem pa najmlajši član družine, 
ki je star komaj dobrega pol leta. 
Kakšen je vaš življenjski moto? 
Gre za besede znanega nemškega fizika in 
matematika Alberta Einsteina: »Življenje je 
kot vožnja s kolesom. Da bi ohranil 
ravnotežje, se moraš premikati.«
Kako se počutite v novi ordinaciji? 

V dobrem okolju se človek vedno dobro 
počuti. Prostori so sicer potrebni obnove, 
vendar počutje naredijo ljudje in sem 
vesela, da sem prišla v dobro okolje in 
dober tim, kjer lahko dobro sodelujemo. 
Kako se sproščate zunaj ambulante?

Večino prostega časa preživim z družino, 
predvsem smo veliko športno aktivni, kjer 
gre zahvala predvsem mojemu možu, ki 
intenzivno skrbi za našo kondicijo. 
Potekal bo nov vpis pacientov (kjer ne 

bo avtomatskega prepisa). Kako 

pacienti ta postopek opravijo in kakšne 

so ure za prijavo prepisa?

Zaradi upokojitve dr. Igorja Gabriela in 
mojega prevzema ambulante bo potreben 
vpis pacientov. To pomeni, da morajo vsi 
pacienti, ki želijo še naprej biti opredeljeni 
v ambulanti v Podpeči, osebno podpisati 
obrazec o izbiri osebnega zdravnika, ki se 
nato vnese računalniško v sistem. 
Na tem mestu bi rada poudarila, da 

bodo imeli možnost opredelitve pri 

meni vsi pacienti, ki so sedaj opredeljeni 

pri dr. Igorju Gabrielu, zato jim ni 

potrebno skrbeti, da bi ostali brez 

osebnega zdravnika. Pacienti, ki bodo v 

februarju osebno obravnavani v 

ambulanti, bodo prepis opravili sproti.  

Za vse ostale bova s sestro v februarju 

dodatno na razpolago od torka do 

petka od 12. do 14. ure ter ob sobotah 

od 9. do 12. ure. Od marca dalje bo vpis 

potekal v rednem delovnem času 

ambulante. Naglica in dolge čakalne 

vrste pred ambulanto niso potrebne, 

vsekakor pa želim, da se prepis opravi v 

naslednjih tednih. Ostalih pacientov, ki 

do sedaj niso bili opredeljeni pri dr. 

Igorju Gabrielu, zaenkrat ne sprejemam. 

Kakšni bodo kontakti in delovni čas, ko 

vas pacienti lahko dosežejo?

Ker prevzemam že utečeno ambulanto, 
sem želela, da se ohrani čim več stvari iz 
dosedanje prakse. Tako kontakti ostajajo 
enaki: 
tel.: 01/363 30 56, email: splosna.
ambulanta.podpec@gmail.com, pa tudi 
delovni čas ostaja enak: ponedeljki 
popoldne, ostali dnevi v tednu dopoldne. 
(pon 13.00–19.30, tor 7.00–14-00, sre 7.00–
14.00, čet 7.00–13.00, pet 7.00–13.00, kjer 
so zadnje ure namenjene predvsem 
administraciji in hišnim obiskom). V 
ambulanto se je za pregled trebno 
predhodno naročiti po telefonu, da se 
izognemo nepotrebnemu čakanju in slabi 
volji. 
Kljub upokojitvi dr. Igorja Gabriela sem na 
tem mestu vesela in se mu zahvaljujem, 
ker mi je še vedno na razpolago in me bo 
občasno ob mojih nepredvidenih 
odsotnostih tudi nadomeščal. 

Dr. Mateji se zahvaljujemo za pogovor ter 
predstavitev in ji želimo obilo uspeha,  
energije in zagnanosti ob začetku novega 
poglavja.

Eva Povirk
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Pogrešate rekreacijo, se premalo gibate, še posebno v teh zimskih mesecih? 
Namiznoteniška sekcija, ki spada pod okrilje športnega društva B.V.G. Gulč, vas 
vabi na rekreacijo, igranje namiznega tenisa. Igra se dvakrat tedensko v telovadnici 
za lekarno v Vnanjih Goricah, in sicer vsak torek in četrtek od 19. do 20.30 ure. 
Dodatne informacije: 041 798 680 Dani ali 031 287 901 Tone
Vljudno vabljeni!

 NT sekcija B.V.G. Gulč

Mladi uspešni triatlonec Ul Denša 
Ul Denša je nadarjeni športnik, ki prihaja z 
Brezovice. Ukvarja se s triatlonom – to je 
šport, ki je sestavljen iz plavanja, kolesarjenja 
in teka. V zadnjem letu je tekmoval kot 
mladinec, s preskokom v polnoletnost pa 
počasi začenja s tekmovanji v članski ekipi. 
Njegov trdno zastavljeni cilj so olimpijske igre 
2028. V Sloveniji je triatlon še v razvoju, mu pa 
zato velikokrat priskoči na pomoč tudi 
mednarodna triatlonska zveza in njegovi 
sponzorji.

Kako bi se opisal v treh besedah?

Deloven, strasten in predvsem tekmovalen 
– kar je nujno potrebno. 
Kako potekajo treningi? Je pri triatlonu 

potrebno več dela kot pri drugih športih?

Mislim, da gre res samo za delo in kanček 
talentiranosti pri plavanju. Potrebnega je 
več časa in več treningov. Plavanje treniram 
manj ur kot plavalci, ampak ko dodamo še 
tek in kolesarjenje, je skupaj veliko več 
treninga. Trenutno treniram okrog dvajset 

ur na teden, na pripravah pa pride tudi do 
35 ur treninga na teden. Večino stvari 
treniram sam. V preteklosti sem bil v 
triatlonskem klubu, potem pa sem začel s 
tujimi trenerji. Ni idealno, da me ne vidijo, 
vendar pa se vsak dan slišimo in delam 
treninge po načrtu na visokem nivoju. Moj 
trener je Srb, je profesionalni triatlonec in se 
velikokrat vidiva na tekmah, kakšno tudi 
skupaj dirkava. 
Kaj te je pripeljalo v ta šport ali kdo te je 

navdušil?

S triatlonom me je predstavil oči, ki je včasih 
tudi sam tekmoval in bil član reprezentance. 
Nekaj časa me je uspešno držal stran od 
triatlona, potem pa sem vztrajal in ko sem 
začel, sem se zaljubil. Začel sem pri 
dvanajstih letih. Do današnje točke sem 
prišel le s konstantnim in trdnim delom. 
Bolj resno sem začel tekmovati v času 
prehoda v srednjo šolo, ko sem ugotovil, da 
imam potencial.
Kdo je tvoj vzornik?

Moj glavni vzornik je Kristian Blummenfelt 
– Norvežan. Imajo svoje načine treniranja, 
ki so bolj ekstremni. Leta 2010 je novinarju 
napovedal, da bo na olimpijskih igrah 
dosegel zlato olimpijsko medaljo v Tokiu in 
jo je tudi osvojil. Njegov je tudi moj najljubši 
citat: »Hurts more to lose« – ne glede na to, 
koliko treniraš, bolj boli poraz.
Kako so videti običajne priprave na 

tekmovanje?

Začnejo se kakšen teden prej, ko začnem 
manj trenirati, da si odpočijem. Nato 
potujem na tekmo, ogledam si progo. Na 
dan tekme potekajo zadnja ogrevanja in 
priprava opreme. Po tekmi si vzamem še 
deset minut za tek, da so noge lažje 

naslednje dni. Potem pa kaj dobrega pojesti 
in druženje s prijatelji. 
Najljubša tekma in največji dosežek sta 

…?

Veliko tekem imam rad in vsaka je unikatna. 
Ena mojih najljubših je Montreal – saj 
poteka res v centru mesta. Zelo rad imam 
tekmo v Valesu v Avstriji, ker se plava po 
reki v smeri toka. Največji dosežek je 
bronasta medalja na svetovnem prvenstvu 
v akvatlonu in končno tretje mesto na 
evropski rang lestvici v triatlonu.
Katero šolo obiskuješ in kako to 

usklajuješ?

Obiskujem gimnazijo Bežigrad – športni 
oddelek. Kdaj pa kdaj je usklajevanje kar 
težko, sploh ker en trening opravim že pred 
poukom – na bazenu sem ob šesti uri 
zjutraj. Po šoli naredim še en trening ali dva. 
Včasih zmanjka volje in energije za učenje, 
vendar zaenkrat ni težav. Definitivno 
pomaga, da sem v športnem razredu, kjer je 
več prilagajanja.
Kakšni so tvoji cilji v nadaljevanju?

Za to leto bi se rad osredotočil na dober 
nastop na svetovnem in evropskem 
prvenstvu, kjer mislim, da bi lahko bil med 
najboljših deset. Rad bi osvojil evropsko 
rang lestvico in dodal še par stopničk na 
evropskem pokalu.
Kakšen nasvet bi dal obetavnim 

športnikom?

Ne obremenjuj se z rezultati in drugimi, 
ampak delaj za zabavo.

Ulu se zahvaljujemo, da si je vzel čas za 
intervju, in mu želimo še veliko uspehov.

Eva Povirk

Rekreacija - namizni tenis
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Učenje in zabava na gasilskih vajah
Z gasilskimi vajami smo znova začeli v začetku septembra. Srečujemo se vsak 
torek ob 18-ih. Konec septembra smo prvič odšli na tekmovanje v gasilskošportnih 
disciplinah. Ker smo naredili kar veliko napak, naša uvrstitev ni bila najboljša. Po 
tekmovanju smo odšli na pice! V oktobru smo se informirali o nevarnostih baterij, 
saj tudi baterije lahko zagorijo. Poskusili smo tudi, kako se gasi z ročnimi gasilnimi 
aparati. Gasilci so imeli društveno vajo in najbolj zanimivo se nam je zdelo 
reševanje osebe (lutke), ki je padla v Ljubljanico. December je bil kar naporen, 
vendar smo uživali. Šli smo na izlet v Čateške toplice, kjer smo plavali, se spuščali po toboganih in se igrali na gusarski ladji. Imeli smo se 
krasno! Izdelali smo voščilnice, ki smo jih poslali drugim društvom in donatorjem. S snežinkami iz papirja smo okrasili gasilski dom. Nalepili 
smo jih na vrata garaže, dodali smo tudi nekaj snežakov – kar poglejte, ko se peljete skozi Podpeč. V januarju bomo imeli mladinski občni 
zbor, potem pa že sledijo priprave na tekmovanje v občinskem kvizu. Imamo se fino in hkrati se tudi učimo.

Pionirji PGD Podpeč

Veselo decembrsko in pusto januarsko dogajanje
Tudi letos smo nekaj dni pred božičem postavili jaslice in jih okrasili z lučkami. Sredi 
Podpeči bodo na ogled do svečnice 2.februarja 2023, potem pa jih bomo pospravili. 
Ker zimski dnevi kar vabijo na ogled jaslic, smo se tudi članice in člani ŠKTD Lokvanj, 
ki smo kakorkoli pripomogli k izvedbi adventnega venca, jaslic in še mnogo 
drugega, odpravili na strokovno ekskurzijo v Veliki Kal, na ogled čudovitih jaslic. Po 
dveletnem premoru je tudi tamkajšnje turistično društvo na ranču Jimmy spet 
obudilo jaslice v naravni velikosti. Te jaslice, ki jih postavljajo že od leta 2013 naprej, 
se razprostirajo na površini 6000 m2. Sestavljene so iz več kot 20  premikajočih se 
figur in so osvetljene z mnogo lučkami.
Med sprehodom smo srečali tudi različne živali, ki so nam popestrile same jaslice. 
Na hribčku stoji tudi cerkvica, kjer smo lahko vsi obiskovalci pozvonili in si zaželeli 
kaj lepega. Tu smo stopili v pravljico, ki jo moraš doživeti, res je bilo čudovito. 
V januarju smo se znova srečali na redni seji in razdelili koledarje in pobrali članarino. Vabimo vse, ki bi se želeli priključiti v naše vrste, da se nam 
pridružite, saj vedno vpisujemo nove člane. Tudi če bi želeli imeti naš koledar, lahko pocukate za rokav našega člana ali članico ali pa pokličete 
kar našo tajnico Tatjano Poplas na 041/986-538. Vljudno vabljeni. 

Tatjana Poplas, ŠKTD Lokvanj

Pohod mladih planincev PD na svetega Jošta
V soboto, 21. 1., smo se mladi planinci PD Podpeč - Preserje z mentoricami in 
tremi planinskimi vodniki odpravili na Sv. Jošt nad Kranjem. Pohod smo pričeli 
v mrzlem in poledenelem jutru v Tičnici pri Kranju. Po Poti prijateljev Sv. Jošta 
smo se pogumno zagrizli v zasnežen hrib. Nič nas ni ustavilo, saj smo bili, kot 
se za prave planince spodobi, opremljeni s primerno obutvijo, oblačili, nekateri 
pa tudi s pohodnimi palicami in derezicami. Vodnik Marijan je poskrbel, da 
smo napredovali z ravno pravšnjo hitrostjo, nekajkrat pa smo se na poti tudi 
ustavili in se malce pogreli s toplim čajem. Prihoda na vrh pa smo se vseeno 
razveselili. V tamkajšnjem domu smo se okrepčali, nato pa se napotili v dolino. 
Spust po zasneženi poti je bil zelo zabaven, saj smo hitro napredovali, se kepali 
in v snegu naredili tudi nekaj »angelčkov«. Preživeli smo prijeten dan in se 
podobnih veselimo tudi v prihodnje.

Sergeja Petročnik, mentorica OŠ Preserje
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Januar v Deos Centru Notranje 
Gorice

Po prazničnem decembru, polnem čudovitih dogodkov, so v 
DEOS Centru starejših Notranje Gorice poskrbeli za enako vesel, 
aktiven in zanimiv januar. Pripravili so lepo število aktivnosti in 
dogodkov, tako da je gotovo vsak stanovalec našel nekaj zase.
Preteklo leto so zaključili s pesmijo in plesom, enako so začeli tudi 
novega . Obiskale so jih Selške dame, plesna skupina upokojenk, 
ki so stanovalce razveselile z igranjem na orglice in prepevanem 
ljudskih pesmi. Nato so se zavrtele po avli centra in priplesale 
čudovito vzdušje. Kmalu zatem jih je obiskal Igor Ponikvar s 
klavirsko harmoniko in zaigral vse od polke do valčka. »Ujemi 
veselje v plesu« je slogan plesne skupine amaterskih plesalcev DU Dravlje, ki so v centru zaplesali kot pravi profesionalci in ob različnih 
zvrsteh plesa pokazali, kako spretne in hitre so njihove noge. Njihov slogan je zaposlene v centru dokončno prepričal, zato so za stanovalce 
pripravili čisto pravi disco večer. Ob disko krogli, neonskih lučeh in cocktail baru s prefinjenimi okusi pijač je stanovalce s popularnimi 
plesnimi uspešnicami iz 60-ih in 70-ih let v čas mladosti in družabnih dogodkov popeljala čisto prava DJ-mojstrica. Na velikem platnu 
večnamenskega prostora v centru so si ogledali znan slovenski film »Babica gre na jug«, poskrbeli pa so tudi za vse tiste njihove stanovalce, 
ki sicer ne zmorejo daljšega sedenja in so jih v kino odpeljali kar s posteljo. Seveda tudi sveže pečena pokovka ni manjkala. Ponovno so, na 
pobudo direktorice centra Ane Petrič iz leta 2017, izpeljali projekt «Pliško zate« saj je, kot kažejo nekatere raziskave, dotikanje in božanje 
različnih materialov blagodejno za starejše, predvsem tiste z napredovalo demenco. Tokrat so jim pliške podarili prostovoljci, otroci in 
drugi dobri ljudje, oni pa so jih razdelili njihovim stanovalcem. Po prazničnem času, ko radi dobro jemo, je razstrupljanje za telo zelo 
dobrodošlo, zato so njihove delovne terapevtke pripravile delavnico, na kateri so pripravili zdrave in osvežilne napitke.
Vse napitke so obogatili še z lanenimi, chia in sončničnimi semeni ter oreščki. Ob vseh ostalih rednih tedenskih in mesečnih aktivnostih so 

v sklopu fizioterapije dodatno pričeli s skupinskimi vajami za 
ravnotežje ter štartali s terapevtskim tečajem oblikovanja gline. 
Obiskala jih je knjižničarka Andreja iz knjižnice Brezovica in veseli 
repki pod okriljem Ambasadorjev nasmeha. Januar je tudi mesec, 
ko se zahvalijo vsem njihovim kreativnim ustvarjalkam, ki skozi 
vse leto pridno izdelujejo čudovite unikatne izdelke – te med 
letom predstavljajo na razstavah. Ob vsem tem so prebrali tudi na 
novo izdane »Nitke življenja«, letno glasilo vseh centrov starejših 
družbe DEOS, ki so tokrat izšle že deseto leto zapored.
 

Katarina Davidović
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Božični čas je znova spodbudil pogumne 
kolednike v župniji Preserje, da so se 
podali na pot oznanjevanja. Veselje, ki 
med seboj povezuje skupino kolednikov, 
domačo župnijo in misijonske dežele, je 
preplavilo tudi naše kraje. Pogum 
kolednikov, da sprejmejo svoje poslanstvo 
in gredo od hiše do hiše, je odpiral vrata 

domov ter srca ljudi, da so sprejeli 
sporočilo božične noči. 
»V oddaljenih deželah misijonarji živijo in se 
z revščino borijo. Radi bi otrokom pomagali, 
njihova življenja reševali. Zato vas prosimo 
iz srca, darujte jim kaj malega, lučko rešitve 
jim z darom prižgite, v njihova srca pogum 
jim vrnite.« 

Tako so otroci vse ljudi, ki so jih obiskali, 
povabili k darovanju za pomoči potrebne 
otroke v deželah tretjega sveta. Osnovni 
nalogi oznanjevanja Jezusovega rojstva je 
namreč pridružen tudi misijonski namen. 
Tokrat je se je v župniji Preserje zbralo kar 
neverjetnih 7.082 €. Iskrena hvala vsem, ki 
ste prispevali, da je bila koledniška akcija 

Vse kaže, da je »globalna« prvojanuarska   
mrzlica zajela tudi naše kraje.   Natančneje 
povedano – Rakitno. 

Po istrskih mestih skakanje v zimsko morje 
ni več nobena novost. Kot smo prebrali v 
Primorskih novicah, to od nekdaj počnejo 
vsi, ki jih mraz ne prestraši, temveč jim 
vzbuja celo ugodje. Skok v morje, ki ima 
manj 19 stopinj Celzija, je za človeški 
organizem poln dobrodejnih občutkov. Ko 
pa ima morje še manj, na primer 13,5 
stopinje, kot jih je imelo 1. januarja, pa je 

korist hladu še toliko večja. Prav gotovo.   
Zato vztrajnim kopalcem od Ankarana do 
Portoroža ljubkovalno rečejo pingvini.   Vse 
čestitke!
Kako pa naj imenujemo Rakičane, ki so se 
letošnjega 1. januarja zalučali v Rakiško 
jezero – pri vetrovnih sedmih stopinjah 
ozračja in pri le šestih stopinjah(!), kolikor 
smo izmerili temperaturo vode?   Ime še 
iščemo,  lahko bi jim rekli »Rakiški medvedje«, 
pri čemer bi se morda naši domači kosmatinci 
pritožili, da oni prav gotovo niti v zimskih 
sanjah ne bi skakali v tako mrzlo vodo.   
Kakorkoli že,  ob letošnjem prvem zimskem  
štrbunku na Rakitni je dokaj številno 
občinstvo navdušeno pozdravilo eno 
»medvedko« in tri »medvede«!
V Portorožu so se pohvalili, da se organizator 
vsakokrat prvi poda v morje. Tudi na Rakitni 
je bilo tako. Bojan Šarabon, sicer vztrajen 
športnik, maratonec in popotnik, ki je zbral 
prve navdušence,   je po okrepčilni kopeli 

napovedal, da  bo prihodnje leto prav gotovo 
še veliko več zimskih kopalcev in da mora 
novoletni skok v Rakiško jezero postati 
tradicionalen.  Pritrdil mu je tudi predsednik 
Turističnega društva Rakitna Rok Likovič, ki v 
takšni prireditvi vidi zelo dobrodošlo 
popestritev turističnega utripa v tem lepem 
kraju.  
Vidimo se torej znova 1. januarja 2024! 
Verjamemo pa, da bo priskočil tudi kateri od 
gostincev,   tako kot se to dogaja pri vseh 
podobnih prireditvah v Sloveniji.
Eden od premraženih gledalcev je pripomnil, 
da bo nekje julija ali avgusta v jezeru marljivo 
treniral tudi sam.   Morda bo nabral toliko 
poguma, da se bo prihodnjo zimo pridružil 
novoletnim kopalcem v mrzlem Rakiškem 
jezeru. Če ne, se lahko še vedno zapelje med 
korenjake v toplejše kraje, na primer v 
Portorož ... 

Zlatko Šetinc

Koledovanje otrok župnije Preserje za veselje njihovih vrstnikov v 
misijonskih deželah

Novoletni skok v Rakiško jezero
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PODPEČ – PRESERJE

Vabi na proslavo ob kulturnem 
prazniku z naslovom

Proslava bo potekala v nedeljo, 12. 2. v nedeljo, 12. 2. 
2023 2023 ob 18.00 uriob 18.00 uri  v kulturnem domu 

Podpeč, Jezero 21, 1352 Preserje.

Slavnostni govornik:
akademskiakademski slikar sp slikar spec. Rudi Španzelec. Rudi Španzel

» P o  P r e š e r n o v i h  s t o p i n j a h « .

tako uspešna. Hvala vsem kolednikom, ki ste udobje vaših 
domov zamenjali za pot oznanjevanja. 
Hvala vsem, ki ste kolednike lepo sprejeli na vaših domovih in 
prispevali vaš dar. Zahvala gre tudi staršem kolednikov za vašo 
spodbudo in zaupanje. Iskrena hvala tudi vsem spremljevalcem 
kolednikov za nesebično pomoč in prostovoljno sodelovanje pri 
koledovanju. Hvala pa tudi vsem dobrim ljudem, ki kakor koli 
pripomorete, da lahko trikraljevska akcija v takšnem obsegu 
poteka tudi v naši župniji. V veliko zadovoljstvo je opazovati 
vesele obraze naših otrok, ko se vračajo nazaj domov z 
zavedanjem, da so naredili dobro delo. Privilegij je slišati vse 
navdihujoče zgodbe, ki se jim pripetijo med koledovanjem ter jih 
nagovarjajo tudi pozneje v življenju. V želji delati dobro za druge 
se spletajo tudi iskrene vezi prijateljstev in nova poznanstva.
 

župnija Preserje (K. K.)
Foto: Jaka ROGELJ
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Gradišče – vrh, ki nas povezuje
Dvojčno leto 2022 se je izteklo. Naše 
Gradišče je lansko leto pridobilo čudoviti 
stolpič s cevnimi zvonci, na katere je 
mogoče po vrvi zaigrati s kembljem, 
obenem pa mizo ali dve ter par klopi – vse 
lično izdelano iz masivnega lesa in kovine. 
Vse to je del poti »Zven zaklete grofice«, ki 
sta jo novembra družno otvorila Zavod 
Škrateljc z Urošem in Nino ter njuno ekipo 
in občina Dobrova - Polhov Gradec, 
predvsem KS Dobrova.
Vsi obiskovalci Gradišča, ki nas povezuje, 
lahko vsak po svoje poskrbimo, da se ta pot 
ohrani, saj je čudovita nadgradnja legende 
o ošabni grofici in ubožnem pastirčku, ki je 
odkril skrivnost.
Za vse nas je Gradišče tista skrivnost, ki jo 
vedno znova odkrivamo, ko se upehani 
zavihtimo čez nasip starodavnega selišča. 
Sem prihajamo z Dobrove, iz Draževnika, 
Komanije, Podsmreke, Kozarij, pa tudi z 
Brezovice čez njen starodavni zaselek 

Radno, bodisi ob potoku Radna bodisi čez 
Fajtov breg. Ko se srečujemo na vrhu 
starodavnega Gradišča, si izmenjamo par 
besed in marsikakšno novo poznanstvo se 
splete tukaj.
Lansko leto se je v knjižico za brezoviško 
obhodno pot vpisalo približno 1200 ljudi, v 
knjižico Gradišča (zaenkrat star oranžni 
zvezek, v zeleni skrinjici od aprila 2022) po 
oceni 1000 ljudi, v aplikaciji Planinc pa je 
doslej 1917 vpisov. Ta številka je skupna za 
vse prijave v aplikacijo od začetka njenega 
obstoja. Letos je tako kot lansko leto največ 
vpisov (130) pridobila Karin P iz Šmartne, 
drugi sem bil že drugo leto zapored Miha 
(78 vpisov), tretji pa je bil   Primož N. s 44 
vzponi, kmalu na njim pa Janez Zalaznik (na 
spletnem mestu ni več podatkov za lansko 
leto, je pa ta junak pridobil 44 vzponov).
Vse skupaj po oceni kakšnih 3000 vzponov, 
še veliko več jih je, saj mnogi samo pritečejo 
ali se sprehodijo čez, tako da bi lahko 

ocenili, da je leta 2022 Gradišče nad 
Dobrovo (nad Razori ali pa nad 
Draževnikom, kakor se tudi imenuje ta vrh) 
doživelo kakšnih 4000 do 5000 obiskovalcev. 
Na aplikaciji Planinc za zadnjim s seznama 
Jeterbenkom zaostajamo za 1300 prijav, 
vseeno pa je ta številka kar zavidljiva. Pri 
tem nikakor ne smem pozabiti na gospo 
Dragico Češnovar iz Šmartna, ki je tudi zelo 
pridna obiskovalka bližnje vzpetine, pa 
seveda Brezovičana Romana Tomca, ki 
pridno skrbi za večino etap brezoviške 
obhodnice Pentlja.
Le tako naprej. Drevni naseljenci tega vrha v 
permokarbonskih skladih Debelega hriba 
gledajo na nas in se zadovoljno muzajo. Naj 
nas vrh grofice in pastirčka, ki gledata na 
Marijo v Leščevju, še naprej združuje, vpet v 
mogočno Pentljo, ki vnetega popotnika 
odpelje vse tja daleč v Krimsko pogorje.

Miha Rus

Občni zbor čebelarjev
Prvi zasneženi teden v januarju smo se v ČD 
Filip Žagar odločili, da se znova dobimo na 
občnem zboru. Sestali smo se v ponedeljek, 
16.01.2023, v Lovski koči Voke na Brezovici. 
Zbor je vodil predsenik društva, Tomaž 

Bozovičar, ki je po dnevnem redu sledil 
tematikam. V preteklem letu nas je nekaj 
članov društva sodelovalo v društvenem 
projektu Medovitke, kjer smo nakupili 
semena facelije, bele detelje, sončnic in 
mešanice semen medovitih rastlin. 
V¸dogovru s kmeti v bližnji okolici smo 

poskrbeli, da so semena uspešno vzklila in 
so rastline lahko dočakale tehnološko 
zrelost. Paša za čebele je po odcvetu 
koristila tudi živalim kot vir beljakovin in 
zemlji kot zeleni podor ali zeleno gnojenje. 
Z majhnim projektom smo dokazali, da je v 
slogi moč. 
Z željo po ozaveščanju mlajših generacij o 
pomenu čebel in kmetijstva smo sodelovali 
na kar nekaj tradicionalinih zajtrkih in 
sladkosnedom na Kostanjevem pikniku 
ponudili med v satju. Ste ga morda že 
poskusili?
V letošnjem letu nas čaka kar nekaj 
strokovnih ekskurzij in kulturnih 
udejstvovanj, katerih se veselimo, med 
drugim bo naše društvo razvilo tudi prapor. 
Zahvaljujemo se lovcem, ki so nam znova 
posodili in poskrbeli za topel prostor ter 
tako bolj prijetno druženje. Prav tako se 
zahvaljujem tudi vsem članom, ki ste se 
udeležili zbora, veselim se nadaljnjega 
sodelovanja z vami.

Tadeja Vidmar

Naj medi!
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MARIJA PETRIČ
z Jezera

(17. 6. 1932–22. 12. 2022)

Umrl je

OSKAR ČERNE
(1953–2022)

ZOFIJA PERŠIN
roj. Makovec iz Kamnika pod Krimom

(18. 9. 1932–19. 12. 2022)

IVAN SETNIČAR
iz Vnanjih Goric

(4. 7. 1930–29. 12. 2022)

Hvala vsem, ki ste z nami delili zadnje slovo, izrekli 
sožalje, darovali cvetje in sveče ter mašo in pogrebno 
slovesnost.

Vsi njeni.

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, znancem in 
prijateljem za izrečeno sožalje in podporo v teh težkih 
trenutkih.

Vsi njegovi.

Ob izgubi ljubljene žene, mame, babice in prababice se 
zahvaljujemo vsem, ki ste stali ob strani.
Sorodnikom, prijateljem in znancem se zahvaljujemo za 
izrečena sožalja.
Zahvala gre tudi g. župniku Jožetu Trevnu in pogrebni 
službi Vrhovec za obred s sveto mašo.
Hvala vsem, ki ste jo skupaj z nami pospremili na njeni 
zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni.

Ob izgubi dragega ata se zahvaljujemo vsem 
sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za 
izrečeno sožalje, cvetje, sveče, darovane maše in vsem, 
ki ste ga pospremili k večnemu počitku.
Zahvala tudi ge. dr. Rotar, sestrama ge. Saši in ge. Valeriji, 
negovalki ge. Mateji za pomoč ter g. kaplanu Janku 
Potisku za obiske na domu in sočuten pogrebni obred.
 

Vsi njegovi, ki so ga imeli radi.

Bolezni, stiske, revščina
bile so ti popotnica.
Življenju si le to dajala,
kar zmogla si in znala.

Kogar imaš rad, 
nikoli ne umre ... 
le daleč, daleč je ... (Pavček)

Si kot sonce življenja sijala,
za vse svoje ljubezen razdala,
odslej boš kot zvezda svetleča,
naj ti v nebesih dana bo sreča!

Ne žalujte, moji, da je odšel, 
bodite hvaležni, ker je bil!
Njegovo novo domovanje bo poslej Nebo,
čisto in jasno Nebo!



PRISPEVKE IN OGLASE
SPREJEMAMO DO
18. 2. 2023.

URADNE URE UREDNIŠTVA

Kontakt uredništva:
Jakob Rus, Karmen Pograjec
tel.: 040 218 888
mail.: barjanskilist@brezovica.si

Prelom in izvedba: Mediaval d.o.o.
Tisk: Izi Print d.o.o.
Naklada: 4200 izvodov

Prispevke nam lahko pošiljate na 
elektronski naslov uredništva.
Dolžina posameznih prispevkov je 
omejena na 3.000 znakov s presledki.
Uredništvo si pridržuje pravico do 
krajšanja predolgih prispevkov.

NASLEDNJA ŠTEVILKA PREDVIDOMA IZIDE 27. 2. 2023.

Telefon: 01 360 17 70 
E-pošta: info@brezovica.si
Spletno mesto:
www.brezovica.si

URADNE URE 
Ponedeljek: 9.00–12.00
Sreda: 9.00–12.00 in 14.00–17.00
Petek: 9.00–13.00

Vsak delavnik med 9. in 16. uro.

Izdajatelj: Občina Brezovica

UPRAVA OBČINE BREZOVICA

KOLEDAR DOGODKOV

Strokovno predavanje: Harmonija prostora                           
Knjižnica Brezovica

Delavnica za odrasle: Papirnato cvetje                               
Knjižnica Brezovica

Meritve krvnega tlaka, holesterola, 
sladkorja  in kisika v krvi                                                                  
Zadružni dom Notranje Gorice (1. nadstropje)

Ura pravljic: Pravljica o vetru                               
Knjižnica Brezovica

Špan Brezovica  vs  Krka                                         
ŠD Balon, Brezovica

Celovečerni koncert MPZ Rakitna                                                     
Dvorana Podružnične šole Rakitna

Proslava ob kulturnem prazniku                                                     
Kulturni dom Podpeč

Kulturno močvirje                                                     
Brezova dvorana, OŠ Brezovica

Potopisno predavanje: Pakistan  (Tadej Bolta)                                                   
Knjižnica Brezovica

Špan Brezovica  vs  SIP Šempeter                                                     
ŠD Balon, Brezovica

Likovna razstava Škofjeloški pasijon                                                     
Kulturni dom Podpeč

Špan Brezovica  vs  Črnuče II                                                     
ŠD Balon, Brezovica
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     Likovna razstava 
 

 

          

 

         Jože Bartolj 

 
 

 
 

ŠKOFJELOŠKI  
PASIJON  
 

 

KD PODPEČ 

23.2.2023 OB 20:00 
 

Vstop prost. Prostovoljni prispevki. Vabljeni! KUD Hrošč

Lokalne novice iz Občine Brezovica lahko 
poslušate  vsak dan med delavnikom na 

Radiu 1 Krim 90,60 MHz FM.


